

( 1353 )

Nro.

170.

# DZIENNIK

*Patryotycznych Polityków w Lwowie.*

Dnia 27go Lipca 1796.

*Gazety.*

## ANGLIA.

Z Londynu dnia 1. Lipca. Sprzeczki przed niejakim czasem zaśzię między Xięstwem *de Wallis*, za pośrednictwem Króla, Xięcia *York*, i Lord *Thurlow*, załagodzone zostały. Xiężna otrzymała pozwolenie od swego męża do oddalenia wszystkich osób iey podeyzzrzanych od swego Dworu. Za pomocą nowo wystawionych Telegrafów Admiralicya tu-teysza w momencie piątku zesłęgo odebrała doniesienie od floty przy *Dunnet* ste-

B 2

ste-

( 1354 )

stoiący. — W kafenhauzach Londyńskich czynią wielkie zakłady o to, że papiery krajowe przy końcu Lipca spadną na 58. z 100.; że cena złota w 3. miesiącach podskoczy do 10. procentu; że wyspa S. Łucyi nigdy opanowaną nie będzie. — Dwa znaczne domy znowu tu zbankrutowały. — Cena zboża nadzwyczaj idzie w górę, i kwarter chleba kosztuje znowu Schilling jeden (około 2. Zł. Pol.) Już znowu głoszają, że nowy Parlament nie w Nowembrze, ale w tym ieszcze miesiącu ma być zwołany, i to nie dla przyspieszenia pokoju, ale dla uchwalenia nowych podatków na popieranie wojny. Jedna gazeta twierdzi, że ministrowie nasi chcą nakłonić *Moskwę* do posłania armii w pomoc Cesarzowi, i dla tej chcą obmyśleć subsidia pieniężne.

## WŁOCHY.

Z *Jenny* dnia 30. Czerwca. Głoszają, że Rząd Francuski czyni staranie, aby nakłonić Senat Jenuński do zamknięcia portów swoich Anglikom, a dla wyko-

na.

nania tego kroku, ma stanąć w porcie  
*della Spezzia* 6000. Francuzów. — Man-  
 tua do dnia 24. była tylko blokowana,  
 Republikanie przedsięwzięli zwrócić ko-  
 ryto rzeki *Mincio*, i około tego dzieła  
 pracuje już przeszło 2000. ludzi. W kra-  
 iach Weneckich zakupią niezmierną  
 liczbę defek i fałszyn. — Listy z Bononii  
 pod 26. t. m. zapewniają, że Francuzi  
 już są o 15. mil od Rzymu. Markis *Spino-  
 la* lennik Cesarzki w *Arquata*, iako  
 sprawca wszczętych rozruchów przeciw  
 Francuzom, wskazany od nich został na  
 rostrzelanie; ale wcześniej ratował swe  
 życie. — Jenerał *Buonaparte* ściągnął  
 znaczną część wojska z pod *Mantuy*, i  
 posłał ją ku jezioru *Como*, dokąd ma  
 także maszerować diwizya od 12,000.  
 świeżo przybyła z Francyi do *Medyola-  
 nu*. Zdaie się, że Francuzi wyrzekli się  
 już projektu wpadnięcia do *Tyrolu* od  
 jeziora *Garda*, gdyż wojsko ich zbiera  
 się w potężney liczbie pod granice Gry-  
 zonów i krajów *Waltelin*. Jest wiele  
 podobieństwa, że tamtędy przedsięwzię-  
 ta będzie wyprawa ku Szwabii, i Cesar-  
 fcy przewidując to, wzmacniają potę-  
 żnie swe siły przy jeziorze *Konstancyen-  
 skiem*.

( 1356 )

skiem. — Twierdzą powszechnie, że Francuzi pod swą opieką z *Bononii*, *Ferrary* i *Ravenny* myślą uformować Rzeczpospolitą niepodległą. — Armia Cesarzka w *Tyroli* przemieściła główną swą kwaterę z *Cagliano* do *Roveredo*.

### NIEMCY.

Z *Augsburga* dnia 30, *Czerwca*. Liśty od granic Włoskich donoszą za rzecz pewną, że mocne korpus Francuzów idzie podwoionym marszem przez kraie *Gryzonów* ku *Tyrolowi* i *Szwabii*, gdzie się myśli złączyć z armią pod *Strażburgiem* do *Bryzgowii* przeprawioną. Dla przyspieszenia marszu infanteryi, tudzież dla uniknienia pozoru gwałcenia neutralności, Republikanie na wozach prowadzą broń swoją przez *Szwajcaryę*. — Twierdzą, że zawieszenie broni podpisane już zostało dla *Papieża*, który 5. milionów *Skudów* wyliczyć ma *Francuzom*, nadto ofiaruje im wiele koni, mułów i t. d.

Z *Bregenz* nad jeziorem *Boden* dnia 26. *Czerwca*. Przedwczora i wczora ode-

odebraliśmy Sztafety z kraiów Gryzonii, które donoszą, że Francuzi rzeczywiscie cisną się już przez *Waltelin* od jeziora *Como* do Szwabii. Nikt niewątpi o prawdzie tych doniesień, i każdy bierze się żywo do oręża na odparcie nieprzyaciół. Austryacy ściągają tu coraz potężniejsze sily. — Podług Listów z Szwajcaryi, punkta przedugodne między Francyą a Neapolem mają już być podpisa-  
ne. Król Neapolitański między innymi, ma przystawić do armii Francuskiej 2500. koni z całym moderunkiem. Dla dokończenia zupełnego iefzcze negocyacyi pokojowych *M. de Gallo* iechać ma do Paryża. — Następujące członki Rzeszy Niemieckiej mają sientów w Bazylei: Xiążę *Leningen*, Xiążę *Württemberg* i *Hannover* 2. zarazem. Król Pruski mocno się trudnić ma pogodzeniem Francyi z Rzeszą Niemiecką.

Z *Frankfurtu* dnia 2. *Lipca*. Korpus *Darmstadt*czyków przeznaczone na żołd Angielski, nie mogąc otrzymać pozwolenia przeyscia kraiami *Hannover*skimi do morza, ma teraz przerzynać się do *Tryestu*, a z tamąd przewiezione będzie na *Garnizonu* w *Gibraltar*. — Je-  
ne-

nerał Wartensleben, który się teraz ma trzymać odczepnie, cofnął swe korpus do *Nassau*. — W ten moment, mówi doniesienie z Manheimu, pod 1. t. m., małżernie tędy wiele wojska ku *Schwetzingen*, główne korpus Arcy - Xiążęcia w krótkce tam także stanie. Trudno pojąć, iakiem sposobem Xiąże Konde zupełnie odciętym został; albowiem korpus jego białąc się po kilka razy z prawym skrzydłem Jenerała *Moreau*, miało czas do retyrady. — Republikanie przeszli już pod *Stollhofen* za sławne linie, które na początku tego wieku w wojnie o sukcesyą Hiszpańską, były zrobione na wstrzymanie Francuzów od wkroczenia do krain Niemieckich.

Doniesienia z Kolonii pod 1. dniem t. m. zapewniają, że Francuzi koniecznie chcą złączyć armią wyższego Renu z armią Włoską; tudzież, że korpus nad Lahną, mające naywiększy gas na Frankfurt, wzmocnione będzie do 80,000. ludzi.

Listy nadeszłe z Petersburga do Hollandyi donoszą, że rząd tamtejszy kazał uwolnić okręty Batawskie zatrzymane roku zeszłego w portach Rossyjskich, ale z tym warunkiem, aby się nie ważyły od-  
tąd

tać zawiać do rzeczonych portów; gdyż w przeciwnym razie podpadną łowowi okrętów Francuskich.

Z *Wiednia d 30. Czerwca.* Twierdzą iakoby minister Hannowerski oznaymił Dworowi naszemu, że zbieranie się woysk nad linią demarkacyjną nie ma w niczym przeszkadzać operacyom armii Cesarzkich, i celem tey koalicyi jest tylko zastąpić kraie Niemieckie na północy. Podobnie deklarować się także miał Minister Berliński. Dwór Wiedeński na to oświadczył, że ponieważ takowa demarkacya neutralności przeciwna jest interesom i związkom Rzeszy, dla tego w potrzebie nie będzie szanowaną. — Twierdzą, że na wielkiej radzie gabinetowej dnia 22. t. m., gdzie Cesarz Jmć sam był przytomny, uchwalono, aby armia w Włoszech do 100,000. była pomnożona, i ta siła będzie użyta na odzyskanie Lombardyi, choćby to naywięcej kosztować miało.

### *Zdarzenia wojenne.*

Z *Rapportu Arcy - Xiążęcia Karola* pod dniem 11. Lipca danego okazuje się, że

że skoro armia Cesarzka stanęła między *Ettlingen* i *Mühlberg* dnia 7. t. m. korpus Saskie ściągnęło także pod *Pfortsheim*, skąd wysłane zostały różne diwizye w góry dla strzeżenia prz: smyków, i uderzenia na nieprzyaciół, niezważając na zręczne ich położenie. Ten atak 3. kolumnami miał bydź przedsięwzięty. Jenerał *Keim* z najmocniejszą, przeznaczony był w góry ku *Gersbach* i *Baaden*, gdzie miał ułatwić przeprawę Jenerałowi *Sztarray* pod *Ruppenheim*, Feldm: zaś *Latour* puścić się gościńcem Reńskim ku *Rastadt*. Dnia 9. korpus Saskie inż się pomykało do okolic *Sprolenhof*, gdy znagła nieprzyjaciel o porze południowej zayrzwał w oczy Jenerał: *Keim* przy *Rotensol*, i odpierając go coraz daley, wpadł na całą linią przednich straży, skąd przyszło do powłzeczney bitwy. Większa część infanteryi Francuskiej rozpostarła się w górach od *Maltsch*, a kawalerya zaflaniana potężnym ogniem krzyżowym, stanęła na równinach.

*Reszta w następującym Nrze.*

---